¶ Apostoli verò, natum, passum, & glorificatum vbiq̄ue
per orbem prædicauerunt. Omnes iti testes fuerunt do-
minicæ dispensationis, quibus ipse per Esaiam prophetā
dicit: Verè vos testes mei. Vnde ait Beda: Decebat enim
omnium saluatorem sicut venturum in carne toto seculi
tempore fidelium facto vel dicto præfagiri, ita etiam ve-
nientem cōmuni omnium laude prædicari, impleta pro-
phetia quæ dicit: Laudate dominum de cœlis, & cætera
quæ sequuntur vsque quo ait: Iuvenes & virgines, senes
cum iunioribus, laudent nomen domini. Confessio enim
super cœlum & terram.

¶ Iustus, inquit, & timoratus, quia difficilè iustitia sine ti-
more custoditur. Non illum dico timorem, qui sub lege
pœnali temporalia bona sibi subtrahi perhorrescat, quem
perfecta foras mittit dilectio, sed timorè domini sanctū
qui permanet in seculum seculi, quo iustus Deum suum
quandò ardentius diligit, tantò sollicitius cauet offendere.
Qui verò sine timore est, nō poterit iustificari. Illi autem
qui iam iustificatus est, quid Sapiens dicat, aduerte. An
enim, Si non in timore domini tenueris te instantè, cinis
subuertetur domus tua.

¶ Iustus proinde Simeon dictus est, qui potius vt videret
populi sui liberationem, desiderabat vitam suam longius
produci, quam propter se. Ipse enim si tantum ad propriū
respiceret salutē, cuperet dissolui & esse cum domino, sed
optabat videre cōsolationem suæ gentis, vt ab impij He-
rodis domini, quo tum premebatur, per Christum libera-
retur. Vnde subdit: Expectās consolationem Israel, super
angariis & iniquitate quibus tum ab Herode afflictabe-
tur. Et vide absolutā ab omni parte beatissimi viri huius
perfectionem. Iustus fuit erga proximum, timoratus er-
ga deum, perfectè bonus intra semetipsum, quia spiritus
sanctus erat in eo.

¶ Circa

¶ Circa secundum, quod est eidem Simeoni à spiritu sancto facta de Christo reuelatio, dicit consequenter Euāg. et responsum acceperat à spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum domini. Et venit in spiritu in templum.

¶ Super eo quod in oratione frequenter petierat, arcano sancti spiritus instinctu, certificatus erat, videlicet non visurum se mortē, nisi prius videret Christum domini. Sed fortasse quærat aliquis & dicat: Quomodo quibusue oculis mors videtur, quæ veniēs ipsos oculos claudit, ne quicquam videre possint? Sed videre mortem, experiri significat. Et certē multum fœlix mortem videbit carnis, quicūque Christū domini prius oculis cordis videre faterit, conuersationem habēdo in cœlesti Hierusalem, & suspirādo cum propheta qui ait: Vnam petij à domino hāc requiram, vt inhabitem in domo domini omnibus diebus vitæ meæ, vt videam voluntatem domini.

videre mortem quid sit.

Psal.

¶ Sed aduerte quòd in hac vita per fidem Christus duobus modis mente videtur. In terrore videlicet & amore. Sicut & in iudicio terribilis erit reprobis, & blandus electis. Cogitatur enim nōnunquam à nobis in hac vita cum timore & tremore, sicut ait propheta: Quis nouit potestatem iræ tuæ? Nonnunquam verò mente videtur seu cogitatur à nobis cum tanta fiducia, vt quasi securi iam simus de salute. Vnde B. Bernardus de hac visione loquens ait: Subitò mihi tāta de me suborta spes est & lætitia infusa, quantus certē in loco horroris non præcesserat timor. O si durasset. Iterum visita me domine. Tunc dicit dominus animæ fideli, Salus tua ego sum. Is ergo qui respōsum acceperat à spiritu sancto nō se moriturū nisi videret oculis cordis & oculis carnis Christū domini, id est, Messiam regem in lege, & prophetis à deo promissum, is, inquam, venit in spiritu in templum.

Christum duobus modis videtur

¶ Quo manifestè apparet quòd spiritus sanctus erat in eo, testis enim inhabitantis & trahentis spiritus sancti, bona voluntas est.

Signū inhabitantis spiritus sancti.

¶ Sicut enim apparet ventus in velis quum illa à vento implentur, & impelluntur, sic etiam manifestatur in homine præsentia spiritus sancti, in opere suo, quum vide-

Simile.

Q ij licet

¶ Circa

licet hominis voluntatem ad ea quæ sunt bona perurgeat. Vnde ait propheta: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.

*In spiritu
venit in
templum.*

¶ In hoc spiritu veniunt in templum, nihil aliud illic quam deum & salutem quærentes, quales sunt auditores celestis verbi, benevoli & attentis, prædicatores humiles & deuoti: denique gratias deo agentes, vel in choro dominum laudaturi.

*Idololatriam
exercent in
templo.*

¶ Porro qui non nisi propter denarios aucupandos ad templum veniunt, & ipsi quidem illuc in spiritu proficiscuntur, sed non in spiritu sancto, quin magis in spiritu cupiditatis, ut nefario sacrilegio idololatriam in dei templo exercent, mammonam illic colant, frustra se de sacerdotio seculari iactitantes, quum audient dicentem: Non potestis deo seruire & mammonæ. Siquidem mammonæ seruire conuincuntur, quorum tota intentio ad quæstum pecunie conuersa est. Et venit, inquit, in spiritu in templum. Eadem enim spiritus gratia qua olim venturum præcognauerat etiam nunc venientem, & iam iamque à se videndum cognouit saluatorem.

Matt. 6.

¶ Circa tertium, quod est eiusdem sancti senis Christi agnoscentis & complectentis fœlix exultatio, dicit cõsequenter Euangelista:

Et quum inducerent puerum Iesum parentes eius ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, & ipse accepit eum in brachia suas.

Luc. 3.

¶ Ioseph & Maria ratione superius memorata parentis eius dicuntur. Ait enim postmodum hic idem Euangelista: Et Iesus erat incipiens quasi triginta annorum, & vocabatur filius Ioseph. Ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, hoc erat, ut offerrent eum Sacerdotibus, quum primogenitus erat, & rursus hunc à Sacerdote qui fidelis argenti redimerent. Et ipse (nimirum sanctus senex

*Fœlix ex
ultatio Si
meonis.*

Simcon) accepit eum à manibus virginis matris eius in brachia sua, & cordi suo dulciter astrinxit quem diu desideratum corde crediderat esse venturum. Mira cum exultatione huc iam aduenisse gratulatur, quod admodum per Sapientem dictum est: Desiderium sanctorum dabitur. Porro, lignum vitæ, desiderium veniens. Nam

Prov. 10

Prov. 13.

deside

desiderium si compleatur, delectat animam. Magna proinde domini potentia, sed non minor claret humilitas, vt qui cœlo terrâque non capitur, grandæui hominis gestetur totus in vlnis.

Idem.

¶ Sed & secundum tropologiam. Accipit Christum Simeon, veteranus infantem, vt doceat nos exuere veterē hominē qui corrumpitur secundum desideria erroris, & renouatos spiritu mentis nostræ, induere eum qui secundum deū creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Hoc est oscultare dicēti: Deponentes mendacium, loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo, quoniā sumus inuicem membra. Irascimini & nolite peccare. Sol nō occidat super iracundiā vestram. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, iam non furetur. Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est.

Ephes. 4.

Ibidem.

¶ Hæc enim ad veteris hominis renouationem pertinere noscitur. Per hæc enim homo vetus renouatur ore, corde, & opere.

*Mundū
per chri
stū ad in
nocētiā
renouari.*

¶ Accipit senior infantem Christum, vt insinuet hoc seculum quasi senio iam & longæua ætate defessum ad innocentiam, & vt ita dixerim, ad infantiam Christianæ conuersationis rediturum, & sicut aquilæ iuuentutem illius esse renouadam. Per hoc nihilominus quod accepit Iesum in vlnis, id est, brachia sua (quibus opera figurari solēt) docemur per opera bona pertingere nos posse ad salutē. Nō enim sufficit sola fides habenti tempus & facultatem ad operandū. Quid proderit, inquit Iacobus apostolus, fratres, si quis fidē se habere dicat, opera autem nō habeat? Nunquid potest fides saluare eum? Quasi dicat: Nequaquam. Vnde infra dicit: Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est. Vnusquisq; enim propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Quid autem beatus hic senex infantem deum cōplectēs dixerit, audiamus. Sequitur enim:

*Senex in
fantē am
plexatur
mysticē.*

*christū
in vlnis
accipere
myst.*

Iacob. 2.

Ibidem.

1. cor. 3.

Et benedixit deum, & dixit: Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum verbum tuum in pace.

¶ Et benedixit deum, id est, gratias reddidit de impletione tantæ rei promissæ, & exhibitione saluatoris. Et dixit: Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum verbum

tuum in pace. Quasi dicat: Sat mihi est hactenus in hoc mundo vixisse, dimitte me nunc in pace, id est à carcere huius mortalis inhabitationis liberū me exire concede. Dimitti enim propriè captiuorum est. Dimitte me vt pergam in requiem cū patribus meis. Sicut enim à spiritu sancto acceperat nō visurum se mortem, nisi prius videret Christum pro mundi salute moriturum, ita verò simile est ab eodem spiritu accepisse, postquam hunc videret, non diu se in hoc mundo victurum.

*Sāctos se
per futu-
ræ vitæ
desideriū
habuisse.*

¶ Vides, inquit Beda, non solū noui, sed & veteris testamenti iustos, spe futuræ vitæ desiderium habuisse dissolui à corpore, imò pacis viam deputasse sarcinam deponere terrestrem, vtpote qui se in sinu Abrahæ requiem non desiderarent habituros. Vnde etiam ait B. Ambrosius: Videri istum semen velut corporeæ carcere molis inclusum vole absolui, vt iam incipiat esse cum Christo. Dissolui enim & esse cum Christo, multo melius est Dimitte, inquit, Domine seruum tuum in pace. Illa videlicet in pace, quam nascente cœli ciues hominibus bonæ voluntatis euangelizauerūt, quam etiam commēdaturus est discipulis tuam quam insuper es morte tua conciliaturus: Quisquis ergo vult in hac pace dimitti, veniat in mūdi cordis templum, veniat in Hierusalem, id est, in visionem & desiderium æternæ pacis, expectet indefessa spe Christū, accipiat p̄ operam pietatis in manibus suis verbū dei, cōpletatur illud quod quibusdam fidei suæ brachiis, tunc dimittetur in pace non videat mortem, qui viderit vitam. Sequitur:

Luc. 2.

*Morali-
ter.*

Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorū. Lumen ad reuelationem gentium & gloriam plebis tuæ Israel.

*Simeon vt
vidit Chri-
stum.*

¶ Verè, inquit, responsum quod accepi à spiritu sancto à impletum est, & ideo iam cupio dimitti in pace: quia viderunt oculi mei interiores pariter & exteriores: exteriori quidem Christum hominem, interiores verò deum. Ipsi enim quem tenebat in brachiis, verum hominem & verum credidit esse deum, quem & in gloria maiestatis sue facie ad faciem tandem se visurum sperabat. Et certè beati oculi qui vident quæ Simeon iste videbat, & nihilominus beati qui non viderunt & crediderunt. Viderunt autem

quit,
omni
acfid
prau
dis à
¶ Not
bo pra
quod
uit fili
um po
¶ Sed
gatur.
les pa
armat
debat
Parau
minat
fū fin
tum, p
¶ Den
tem
offici
& pre
(secū
sibile
que s
reuel
plebis
¶ Hin
dūt m
Lumē
à pa
a pop
ratus
¶ Ger
profu
ciadu
lustra
glori

quit, oculi mei salutare tuum, illud ipsum videlicet, quod omnibus postmodum gentibus, populis & linguis mente ac fide conspiciendum parasti, spe ac dilectione querendum praevidisti. Hoc ipse diu desideratum nunc & carnis & cordis & oculis tuum salutare contempro.

¶ Nota quod exquisitè dixit, parasti, non paras. Si enim verbo presentis temporis fuisset usus, videretur intelligere quod ait, non de primo Christi aduentu, in quo deus parauit filium suum salutare & saluatorem ante faciem omnium populorum.

¶ Sed vt conuenientius de utroque aduentu Christi intelligatur, ait, parasti. Parauit autem hunc deus quomodo miles paratur ad bellum. Nam ad debellandum illum fortem armatum diabolus, qui atrium huius mundi iniqua pace possidebat, carne mortali quasi armis hunc induit deus pater. Parauit etiam hunc quasi lucernam ad domum Israël illuminationem, sicut scriptum est: Deridetur iusti, id est, Christi simplicitas, lampas contempta apud cogitationes diuinitum, parata ad tempus statutum.

¶ Denique parauit eum deus pater & induit quasi sacerdotem ad sacrificandum & peragendum magni pontificis officium. Vnde ipse ad patrem loquens ait: Holocaustum & pro peccato non postulasti, corpus autem aptasti mihi, (secundum aliam translationem qua Apostolus vtitur) passibile scilicet & mortale, aptum immolationi. Quod utique salutare, inquit Simeon, parasti vt etiam sit lumen ad reuelationem seu illuminationem gentium, & ad gloriam plebis tuae Israël.

¶ Hinc etenim plebs Israelitica gloriatur quod ex se profuit mundi saluti. Salus inquit ipsemet dominus, ex Iudæis. Lumen ergo Christus utriusque populo, & idem salutare deo à patre paratur. Qui tamen (vt ait Beda) hinc magis gloria populi Israël dicitur, quod illis diu prænuntiatus & speratus aduenit.

¶ Gentium verò dicitur reuelatio, quorum mentis oculos profunda iam cæcitate demersos, neque vlla spe dominici aduentus erectos, ipse visitare pariter, reuelare atque illustrare dignatus est. Et bene reuelatio gentium, Israël gloriae præfertur, quia non nisi postquam plenitudo gentium

IN FESTO

introierit, totus Israel saluus fiet. Quod etiam propheta
insinuare videtur, quum dicit: Norum fecit dominus salu-
tare suum, ante conspectum gentium reuelauit iustitiam suam
tam scilicet qua non ex lege, sed ex fide est Iesu Christi, &
post subiunxit: Recordatus est misericordiae suae, & verum

Heb. 11.

Gentibus

miserico-

diã, Isra-

eli verita-

tem fecit

deus.

Rom. 15.

is suae domui Israel.
¶ Gentibus deus misericordiam fecit, quibus nullius poi-
licitationis ratione debitor erat, domui vero Israel fecit
misericiordiam pariter & veritatem, mittens illi filium suum
sicut loquutus fuerat, & promiserat ad Abraham & patres
eorum. Vnde ait Apostolus: Dico autem Christum Iesum
nistrum fuisse circumcisionis propter veritatem dei, & ad
implendas promissiones patrum: Gentes autem super mi-
sericordia honorare deum. Ad hoc enim venit, ut caecis gen-
tium oculis reuelaretur veritas eatenus ignota, & Israel
promissum & desideratum excipiens, gloriaretur.

IN DIE CATHEDRAE
B. Petri apostoli.

I. Pet. I.

Petrus apostolus Iesu Christi electis aduenis.

¶ In hac lectione B. Petrus Primò ponit piã & Chri-
stianam salutationem. Secundo, docet gratiarum actio-
nem. Tertio, docet esse utilem tribulationem. Primum factum
a principio lectionis. Secundum, ibi: Benedictus deus &
pater. Tertium, ibi: In quo exultabitis.

¶ Circa primum tria exprimuntur. Primum est, persona sa-
lutata. Secundum, personae salutatae. Tertium, bona illius in
salutatione optata. Secundum, ibi: Electis aduenis. Tertium,
ibi: Gratia vobis & pax.

¶ Circa primum dicit: Petrus apostolus Iesu Christi. Vnde
se exprimit, & nomine proprio, quod a Christo sibi apostolus
accepit, (siquidem ante Simon appellabatur) & nomine
sui muneris seu ministerii, quum dicit apostolus, id est, lega-
tus & nuncius a Christo deo & homine dei filio missus, olim
eidem Christo conuictor, nunc autem destinatus apostolus.

¶ Circa secundum dicit:

*Electis aduenis dispersionis, Ponti, Galatiæ, cappadocia, Asiae
Bithyniæ.*

¶ Secundum

¶ Secundum Bedam, aduenæ latinè, græcè dicuntur profelyti, quo nomine Iudæi eos appellabant, qui de gentibus nati in deum credere, & circuncisione accepta Iudaico more iuxta dei legem vitam ducere maluerunt. De quorū numero fuere quidam eorum, qui in die sancto Pentecostes (quo apostoli spiritum sanctum in ignis visione perceperunt) ad prædicationem eorum Christo crediderunt, dicente Luca, quod Iudæi quoque & Profelyti adessent. Electos ergo aduenas dicit, qui de gentilitate ad agnitionem ac susceptionem diuinæ legis, ac perceptis sacramentis legalibus ad acceptionem gratiæ fidei peruenire meruerunt. Vel secundum alios, fuerunt ex Iudaismo cōuersi in dictis dispersi regionibus. Vnde sanctus Hieronymus de his loquens ait: Petrus post episcopatum Antiochenæ ecclesiæ, & prædicationem dispersionis eorum, qui de circuncisione crediderunt in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia, & Bithynia, secundo Claudii anno ad expugnandum Simonem Magum Romam pergit.

¶ Sed & nos, si veraciter cum propheta dicere possumus, Aduenæ apud te sum⁹ & peregrini, sicut omnes patres nostri ad nos quoque hanc B. Petri epistolam scriptam credere, & vt nobis missam legere debemus. In ea denique quasi alibi patriam habentes nos admonet, dicens: Charissimi, obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos, abstinete vos à carnalibus desideriis. Quod verò adiecit: Dispersionis, secundum quosdam significat, quia dispersi sint ab Hierosolymis in persecutione quæ facta fuerat sub phano, vel certè aliis multifariis persecutionibus sint profide, vel à Iudæis vel à gentibus afflicti, à propriis sæpe sedibus puls, vt in Actibus apostolorū legimus: Dispersionis Pōti, Galatiæ, Cappodociæ. Omnes hæc prouinciæ sunt Græcorum in Asia. Deinde ostendit quomodo sint electi, & ad quid quum subdit:

Secundum præscientiam dei patris in sanctificationem spiritus, in obedientiam & asperisionem sanguinis in esu Christi.

¶ Electi enim erant secundum præscientiã dei patris. Vnde & apostolus ait: Quos præsciuit, hos & prædestinauit cōformes fieri imaginis filii sui. Et rursum alibi: Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, vt essemus sancti & dei immacu-

Aduenæ isti qui sint.

Act. 2.

Psal.

Pios & fideles aduenas esse

1 Pet. 2. Aduenæ dispersio-

Act. 8.

& 11.

Electi se-

cū dū præ-

scientiam

Ad quid electi. immaculati in conspectu eius in charitate. Electi autem erant isti ad hoc, ut per donationem spiritus sancti sanctificarentur, emundati ab omnibus peccatis, ut obedire inciperent domino Iesu Christo, qui per inobedientiā protoplasti perierat, ut aspersi sanguine ipsius, satanę potestati effugerent, sicut olim Israel per agni sanguinẽ Aegyptiorum dominatum euasit. Asperisionem autẽ dicit more scripturę veteris, ubi qui sanctificandi erant, sanguine hostiarum solebant aspergi.

Exod. 12. *Ad quę vocati sunt fideles.* ¶ Vbi si diligenter aduertimus, tria describit ad quorum consequutionem vocati sunt fideles. Primum est, spiritus sanctificatio, per spiritus sancti infusionem in illo in sacro baptismi lauacro venientem. Sicut per Ezechielem dominus antẽ promiserat, dicens: Effundam super vos aquã mundam, & emundabo vos ab omnibus inquinamẽtis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mundabo vos. Et rursum per prophetã alium: Effundã, inquit, de spiritu meo super carnem.

Ioel. 3.

¶ Secundum est, obedientię subiectio. Vocati quippe sumus ut Christo obediamus, qui propter nos factus est obediens vsque ad mortem. Obediamus itaq; sicut decet seruos obtemperare domino, discipulos magistro, ægrotos medico, reos fidelissimo patrono seu aduocato.

Apo. 1.
relicani
pietas.

¶ Tertium est, preciosi sanguinis Christi asperio. Electi quippe sumus & vocati, ut sanguine Christi aspergamur. Dilexit enim nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, quomodo pelicanus auis dicitur suos pullos mortifero serpentis veneno læsos sui sanguinis asperisione sanare. Hęc enim asperio, participatio est gratiæ passionis Christi, quatenus p̄ illa vulnera viuamus, quib; ipse mortuus est. Circa tertium, ubi ponuntur bona optata, dicitur:

Gratia vobis & pax multiplicetur.

gratia nobis ad pacẽ necessariã.

Esa. 64.

¶ Nimirum gratiam illis optat & pacem. Et bene primò nominat gratiam, postea pacem, quia sine gratia Christi ad reconciliationis pacem peruenire non possumus. Per gratiam quippe saluamur, nõ ex operibus iustitię nostrę, veraciter confitente propheta & dicente: Facti sumus immundi omnes nos, & quasi pannus menstruatę vniuersę iustitię nostrę. Quia ergo per gratuitam dei misericordiam

nem ei
cem. V
se iusti
cem ha
stum
in qua
inde qu
mur, (C
hęc du
multip
tẽ con
nis vt i

Ben

dam ma
per resur

¶ Hic b

idem fa

tria pro

ei grati

dum ef

clarã o

dum m

dum, qu

tatem i

¶ Circa

stri Iesu

des ben

deum e

& pater

nostris I

hominu

stri non

per ext

apostol

beati I

num pe

¶ Qui s

nos, inc

nem ei reconciliamur, post gratiam optatam, optat & pacem. Vade apostolus dicit nos gratis per gratiam ipsius esse iustificatos. Et iterum: Iustificati ergo, inquit, ex fide pacem habeamus ad deum, per dominum nostrum Iesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus & gloriamur in spe gloriae filiorum dei. Proinde quoniam dona dei in nobis augentur, si iis bene utamur, (habenti enim dabitur, & abundabit) ideo optat ut haec duo salutaria dei dona in nobis gratia & pax à deo multiplicentur & augetur, ut quod bene coepimus, perfecte compleamus, tacite per hoc mones, quatenus dei donis uti dignè studeamus.

¶ Circa secundum principale dicit:

Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem viuae, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis.

Hic beatus Petrus deo benedicens & gratias agens, ut idem faciamus exemplo suo nos adhortatur. Ostendit autem tria propter quae debemus deum benedicere, laudare, & ei gratias agere. Primum est spiritualis regeneratio. Secundum est, viuentis spei in nobis stabilitio. Tertium est, praeclaræ collatio hereditatis. Primum, quum dicit: Qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos. Secundum, quum subdit: In spem viuam. Tertium, ibi: In hereditatem incorruptibilem.

¶ Circa primum dicit: Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi. Vbi, secundum Bedam, ita deo patri laudes benedictionis refert, ut dominum saluatorem nostrum & deum esse demonstrat & hominem. Quum enim dicit: Deus & pater domini nostri Iesu Christi, deum quidem domini nostri Iesu Christi appellat, quia ipsum dominum Christum hominem factum fuisse meminit. Patrem autem domini nostri nominat quia eundem dominum nostrum dei filium semper extitisse non dubitat. Ipse est pater misericordiarum (ut apostolus ait) & deus totius consolationis, à quo, secundum beati Iacobi sententiam, omne datum optimum, & omne donum perfectum in nos descendit.

¶ Qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos, inquit: Saluandis quippe magnorum & multorum criminum

Rom. 3.

Rom. 5.

Qualiter
in nobis
dona dei
augetur
Mat. 13.

Christi di-
uinitas &
humanitas
demonstra-
tur.

2. cor. 1.
Iacobi. 1.
Dei erga
nos miseri-
cordiam a-
gna.

minum reis, misericordia magna opus est. Sanè misericordie dei in nos magnitudinē, & magnitudo donorū eius ea accipiētū probat indignitas. Regenerauit nos, inquit

*Generatio
o & rege
neratio
differunt
Iob. 14.
1. Petri. 1.*

¶ Carnaliter generatos ad mortem, spiritualiter regenerauit ad vitam. Hoc enim inter illā generationem, & istā regenerationē interesse dignoscitur, quòd ex carne secundum Adam nati, vitæ breuitatem, miseras innumeras, & mortē accipiāt hæreditatē, iuxta illud, Homo natus de muliere, breui viuens tēpore, repletur multis miseriis. Ex quo autem regeneramur in dei filios per gratiam adoptionis ad vitam & fœlicitatem æternam.

¶ Vnde in consequentibus ait: Renati non ex sensine corruptibili sed incorruptibili, per verbum dei viui & permanentis in æternum. Itaque iure benedicitur à nobis deus qui quum generati fuissimus ad mortem, sua magna misericordia regenerauit ad vitam.

*Spem nostram de
vt prouexit.*

¶ Circa secundum quod est spei nostræ stabilitio, dicitur spem viuam per resurrectionem Iesu Christi ex morte. Per hanc enim, de qua iam dictum est, regenerationem & resurrectionem, filii sui spem firmam concipimus, quæ usque ad eò deus nostram dilexerit vitam, vt filium suum unigenitum pro hac mori disponderet, atque eadem morte per resurrectionem destructa, spem nobis exemplum resurgendi monstraret. Et hoc est quod ait: Regenerauit nos in spem viuā per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, vt & nos per eum resurrecturos esse speremus.

*Rom. 8.
Spes quorundam
inanis.
psal.*

¶ Dicitur autem spes ista viuā, ad differentiam eius spei qua plerique cōfidunt in principibus & in filiis hominum, quibus non est salus: vel eius spei qua sperāt in multitudine diuitiarum suarum. Quæ spes quoniam in morte deficit, destituitque deceptos, vtique mortua dicitur. Sed spes quam ex deo & in deum habemus, viuā spes est. Tunc quia nec ipsa morte moritur, sicut per Salomonē dicitur: Sperat iustus in morte sua. Et vir sanctus ait: Etiam si ceciderit me, in ipso sperabo. Tum quia ad vitam sempiternam & beatam perducit. Circa tertium, quod est præteritæ hæreditatis collatio subdit:

*Proy. 14.
Iob. 13.*

In hæreditatem incorruptibilem, & incontaminatam, & inaccessibilem conseruatam in cælis.

¶ Vbi tria facit. Primò, ostendit æternæ hæreditatis præclaram dignitatem. Secundò, eiusdem hæreditatis cælestem sublimitatem. Tertiò, ostendit quibus seruatur per diuinâ liberalitatem. Circa primum, commendat eam tripliciter, vt potè, incorruptibilem, incontaminatam, & immarcescibilem. Incorruptibile dicit, propter vitam cælestem, quæ nec senio, nec morbo, nec morte, nec aliqua molestia tâgitur, ad differentiâ hæreditatis terrenæ, quæ antiquatur & propè interitum est. Nam tempus edax est rerum. Illa autè, quia supra temporis volubilitatem est, vtique incorruptibilis & indeficiens est. Incontaminatam dicit, quia & nullus hæc potest immûdus intrare, multò minus ex ea cõtaminari, quû nemo possit ea malè vti: & ad differentiâ hæreditatis mûdanæ, quæ suos plerunq; coinquinatos reddit possessores. Immarcescibile denique hæc esse affirmat, quia nunquam beatorum mentibus ex lôgo vsu cælestis illa conuersatio potest vilescere, quomodo presentis seculi lux & delicia solèt diutina cõsuetudine & vsu in fastidiû verti: quin potius in eodem semper florere gratissima permanes, quò magis habetur, magis amatur, magisq; delectat, & possessa amplius desideratur: ad differentiâ voluptatis terrenæ, quæ (vt dictû est) citò fastiditur & perit, cuius extrema occupât plerûque luctus & dolor. De hac hæreditate præclara scriptû est: Annuntiat de ea amico eius, quòd possessio ipsius sit, & quòd ad eâ possit ascendere. Quis iam hæc credens & sperâs, mundum hûc cum suis illecebris nõ cõtēnnaat & pedibus pariter & manibus reptâs, id est, & desideriis & operibus nitens, non ascendat & non festinet ad illam?

¶ Si cuiquam pauperi, indubitata certitudine nuntiaretur seruari sibi in alia procul opulētissima regione hæreditatem grandem, nobilem & illustrem, cûctis quæ desiderari solent, affluētē bonis, palatium splēdidissimum, tricliniis, & omnibus desiderabilibus abundâs, vbi est perpetua pax & incõcussa securitas, sanitas æterna, vita sine fine, gaudium sine vlla tristitiæ nebula, amor synceris omni procul suspitione, cõcordia stabilis, & si quid est aliud quod vltra posset desiderari. Nuntiaretur insuper ei, quòd illic ab amicis cum grâdi desiderio expectatur, qui & ipse

*Cælestis
hæreditas
incorruptibilis est
Hebr. 8.*

Incõtaminata est.

1ob. 36.

Similitudo notanda.

*Cælestis
hæreditas
quàm sit
desiderabilis.*

vrgetur

urgetur hic interim pressuris multis, anxiatur inopia, doloribus, periculis, laboribus, insidiis, despectione, & inimicitii stimulat. Nonne is si credit nuntianti, festinabit quātocius illuc proficisci? Quod si nō proficiscitur, vix videtur non accommodare fidem hęc nuntianti. Quod si hęc vera esse credat, sed tamen vel negligit ea vel contemnit, nōne se tanta & tali hęc hereditate probat indignum?

Hęreditatis aeternę sublimitas.

2. Tim. 1.

Matt. 5.

¶ Circa secundum, eiusdem videlicet hęc hereditatis sublimitatem, ait: Conseruatam in cęlis. Vbi neque erugo neque tineam demolitur, & vbi fures nō effodiunt & furatur. Vbi nec superbit impius, nec incenditur pauper.

¶ Loco tam tuto depositum nostrum constitutum est, testatur Apostolus: Scio cui credidi & certus sum, quia potest esse depositum meum seruare in illum diem.

¶ Vnde & ipse dominus pauperibus spiritu, lugentibus, esurientibus & sitiētibus iustitiam, misericordibus, corde mundis, pacificis, denique propter iustitię patienter sustinentibus persecutionē dicit: Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cęlis.

¶ Circa tertium, videlicet, quibus hęc hereditas per misericordiam seruat, dicit:

In vobis qui in virtute dei custodimini per fidem in salutem peruatam reuelari in tempore nouissimo.

¶ Hęc coherent his quę iam dicta sunt, videlicet quod deus secundum magnam misericordię suam regenerat nos in spem viuam, in hęc hereditatem illam conseruatam in cęlis. In vobis, pro eo vt diceret conseruatam vobis, est, ad hoc conseruatam nunc, vt vobis tempore prestato reddatur in cęlis.

¶ Vobis, inquit, quibus dedi potestatem filios dei fieri, dedit vsque in finem perseuerantibus etiā hereditatē in cęlis accipere. Illis dicit esse cōseruatam hęc hereditatem, quia in disciplina perseueraturos, gratia duce & meritis ad illam nouit peruenturos. Qui enim non seruaerint disciplinam patris, hęc hereditatē non merentur accipere. Sed quia nec suo solo conamine susque viribus ad aternā potest peruenire salutem, rectē ait: Qui in virtute dei custodimini. Neque enim quisquā suę libertatis potentia custodiri valet in bonis, sed illius per omnia quęrendum est auxilium

Quibus hereditas seruat in cęlis.

vt perfr
Nō om
custodi
vestran
frustra
¶ Cust
num de
tem de
tur in n
de custo
& atern
di, reue
ranis d
Nō erg
tum te
Non er
cas sup
na patri
dei grat
digni.

In qu
vni tent
¶ Hic de
perueni
bulatio
bulario
nus fide
fidelis c
dum, ib
in laud
¶ Circa
mo, que
ultabiti
tem vid
strum n
tristari.
tiam &
Modicu
vt per

ut perficiamur, à quo initium bonæ actionis accepimus. Nō omnibus, inquit, hereditas illa seruetur, sed vobis qui custodimini à satanæ insidiis & potestate, per virtutē non vestram, sed dei: quia nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam.

psal.

¶ Custodimini proinde, inquit, in fide, quæ vtiq̃ue est donum dei, sed non omnium est fides. In qua fide per virtutem dei electi seruantur, quomodo pulli implumes seruātur in nido ut crescant, & ad volatum proficiant. In hac fide custodimini in salutem, id est, ut cōsequamini salutem & æternæ beatitudinis gloriā paratam ab origine mundi, reuelari, id est, reuelandam in die nouissimo, sicut operatis datur merces in fine laboris, & cœna in fine diei. Nō ergo expectes ut tibi in hoc tempore reueletur quantum te diligit pater cœlestis, & quantum tibi vult bonum. Non enim hoc tibi nosse expedit, ne forsan hinc insolestas superbia, quin potius hoc tibi expedit, ut sub disciplina patris interim ad humilitatis virtutem erudiaris. Nam dei gratia & hæreditate cœlesti soli humiles sunt non indigni.

*2. The. 3.
Qualiter
fide serua
mur.*

¶ Circa tertium principale dicit:

In quo exultabitis, modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus.

¶ Hic docet vtilem esse tribulationem ad hoc, ut ad illam perueniatur hæreditatem. Multiplicem autē ostendit tribulationum huius temporis vtilitatem. Siquidem ipsa tribulatio perpetuo gaudio cōpensatur. Per eam nihilominus fides nostra & probatur & purgatur. Per eā denique fidelis quisque à deo commendatur & coronatur. Secundum, ibi: Ut probatio vestrę fidei. Tertium, ibi: Inueniatur in laudem.

¶ Circa primum dicit: In quo, nimirum tempore nouissimo, quo salus parata reuelabitur, ac ea dignis dabitur, exultabitis. De quo etiam tempore dominus ait: Iterum autem videbo vos & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet à vobis. Modicum nunc si oportet contristari. Oportet, inquit, cōtristari, quia non nisi per tristitiam & afflictiones potest ad æterna gaudia perueniri. Modicum autē dicit, quia vbi merces æterna retribuetur, breue

*Vtilē esse
tribula
tionem.
Ioan. 16.*

breue videbitur ac leue totum fuisse quod in tribulationibus seculi acerbum & graue videbatur.

2. Cor. 4.
Tribulationū huius temporis breuitas.

Earum leuitas.

1. Cor. 10.
Mich. 18
Earum deutilitas.

Tribulationes consolationibus compensande.
Roma. 8.
Sedulius.

Iacob. 1.
Fidem nostrā probari necessesse est.

Roma. 5.
Eccle. 17

¶ Vnde ait Apostolus: Quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis, supra modum in sublimem eternam gloriæ pondus operatur in nobis. Vbi huiuscemodi tribulationū insinuat primò breuitatem, quum dicit eas in presenti momentaneas esse. Præsens nāque tempus per momenta decurrit. Sed quid momento breuius potest excogitari? Secundò, insinuat earum leuitatem, quum dicit, leue est. Ergo tolerabiles sunt. Fidelis enim, inquit, est deus qui non patietur vos tentari supra quod potestis. Sanè si grè grauior est peccatorum moles, imò mola illa a sinu demersura peccatrices animas in profundum. Tertio insinuat tribulationum vtilitatem, quum adiecit, eas supra modum in sublimem eternam gloriæ pōdus operari in nobis. Cuius gloriæ expressit aternitatem, quum ait, eternam gloriæ. Expressit etiam immensitatem, quum ait, eas supra modū gloriæ pōdus nobis adferre. Illic ergo dominus nostræ tribulationis aquas in cōsolationis aternæ vnum mutabit, & quò plus huiuscemodi aquarū habuerit, eò maior aternæ felicitatis cōsolutio tibi rependetur. cōpatimur, inquit, vt & glorificemur, nō in hoc exilio, sed in terra viuētū, in regno patris nostri, vbi p̄cipe Christus.

Nobile perpetua caput amplectente corona.

Victor optima ferens gaudebit præmia miles.

¶ Circa secundum, videlicet quòd per tribulationem fides nostra probatur & purgatur, dicit:

Vt probatio vestræ fidei multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur.

¶ Oportet enim fidem nostrā & probari & purgari. Hinc enim beatus vir esse asseritur, qui suffert tentationē, quoniam quum probatus fuerit, accipiet coronā vite. Hinc & apostolus Paulus ait: Sed & gloriamur in tribulationibus, quoniam scientes quoniā tribulatio patientiam operatur, patientiam probationem, probatio verò spem, spes autem nō cōfundit. Proinde sicut vasa figuli p̄bat fornax, ita & homines receptibiles probantur in camino humiliationis. In quo quidem camino quædā vasa crepāt, quædā consolidantur. Ergo p̄bationis finis, vel approbatio est, vel reprobatio.

¶ Quorum

¶ Quorum
& probata
cata ho
tēpus c
tor, vbi
quibus
tur. Et
flauit c
gentū
¶ Porro
multo
fornac
tix san
tur quo
in forn
cepit il
fideles
cabiles
¶ Et be
in me
lavirtu
in cōsp
rum in
rò fora
tia, in
stulta,
bulatio
flamm
Vnde
Inue
Christi
¶ Inu
illa lau
ne & fi
dicit:
sequun
dem. I
cans d
vobis

Quorundā enim, scilicet electorū, in tribulatione fides & probatur & purgatur, in tribulatione quippe deus peccata hominū dimittit. Cæterorū verò (scilicet eorū qui ad tēpus credūt, & in tēpore tētationis recedūt) fides fragitur, vel certè potius perfidia deprehensa reprobat. De quibus per prophetā sub metaphora rubiginosi vasis dicitur. Et vnde rursus per aliū prophetā dicitur: Frustra cōflavit cōflator, malitiæ enim eorū nō sunt consumptæ. Argentū reprobū vocate eos, quia dominus proiecit illos. Porro fides nostra quæ tribulatione probata nō deficit, multo pretiosior est auro quod per ignem probatur, & in fornace reperitur incorruptū. Hinc etiam in libro sapientie sanctorum fides per passiones purgata auro cōparatur quod ignis examinavit, vbi dicitur: Tanquam aurum in fornace probavit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos. Quia nimirum, quos in camino tribulationis fideles probauerit, hos in gaudio retributionis quasi placabilem sibi hostiam assumet.

Et bene patiētia sanctorum auro assimilatur, quia sicut in metallis pretiosius auro nihil est, ita nec apud deū vltimioris pretiosior est charitate. Vnde scriptū est: Pretiosa in cōspectu domini mors sanctorum eius. Sicut enim aurum in fornace clausum ignibus examinatur, prolatū verò foras, cuius sit fulgoris apparebit: ita fidelium cōstantia, inter infidelium pressuras contemptibilis videtur ac stulta, sed vbi tempus retributionis sigito certamine tribulationum adfuerit, tunc quantæ fuerit gloriæ, quantum flammis passionum profecerit eorum virtus, ostendetur. Vnde & consequenter circa tertium dicit:

Inueniatur in laudem & gloriam & honorē in reuelatione iesu Christi.

Inuenitur autem in laudem probatio fidei, quando ex illa laus erit vniciquæ à deo, Quum dicit: Euge serue bone & fidelis, intra in gaudiū domini tui. Et rursus quum dicit: Esuriui, & dedistis mihi manducare, & cætera quæ sequuntur. Tunc enim inuenietur sanctorum fides in laudem. Porro in gloriam inuenietur, quum eandem glorificans dicit: Venite benedicti patris mei, possidete paratū vobis regnum à constitutione mundi. Denique in hono-

Tob. 5.

Ex flagellis peiores

Exec. 24

Ierem. 6.

Fidei probatæ cōmēdatio.

Sapient. 5.

Sanctorū patientia auro adsimilatur.

Psal.

Probata fides à domino laus datur.

2. cor. 4.

Mat. 25.

Ibidem.

rem inuenietur, quando cadentibus impiis in supplicium
 aeternum, iusti ibunt in vitam aeternam. Et vnde rursum ait
 Ioan. 12. Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum pater meus.
 Et haec quidem non iam tempore probationis & tyro-
 nij, sed in reuelatione domini nostri Iesu Christi. Hoc est
 in illa die qua toti mundo bonos remuneraturus, & im-
 pios damnaturus palam apparebit, quando etiam videtur
 Apoc. 1. eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt.

IN DIE SANCTI Mathiae Apostoli.

Actu. 1. **C**ecidit fors super Mathiam, & annumeratus est eum in
 decem apostolis.

In hac lectione duo nobis consideranda propo-
 nuntur. Primum est, reprobatio traditoris Iudae. Secundum
 est, in Iudae locum successio Mathiae. Primum, a principio
 lectionis. Secundum, ibi: Oportet ergo ex his viris.

Circa primum dicitur:

In diebus illis exurgens Petrus in medio fratrum, dixit. Erat
 autem turba hominum simul ferè centum viginti. Vni fratrum
 oportet impleri scripturam quam praedixit spiritus sanctus per
 Dauid de Iuda.

Vbi tria ponuntur. Primum est, beati Petri apostoli con-
 cio. Secundum est, probrorum Iudae commemoratio. Ter-
 tium est, scelerati Iudae funesta perditio. Secundum, ibi
 fuit dux eorum. Tertium, ibi: Et hic quidem possessus.

Circa primum est aduertendum, quod beatus Petrus
 pastor ouium Christi fidelis, cupiens augescere numero
 audientium, & considerans sacrum duodecim apostolorum
 numerum a Christo institutum per casum Iudae imminu-
 tum remansisse, sollicitus erat hunc denuò reddere com-
 pletum. Et hoc non proprio captu, sed communi consensu
 & consilio fratrum, qui tunc adeò pauci numero erant,
 vix essent centum viginti. Quibus congregatis stans in
 medio eorum dixit: Viri fratres (fratres appellat, tum quia
 in fide vnanimes, tum quia eundem in caelo patrem
 adorantes) oportet impleri scripturam quam praedixit spiritus
 sanctus per os Dauid de Iuda. Vigilanter aduerte, quod
 admodum post Christi glorificationem primus sanctus
 celestis